CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES: CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS E OUTROS.

                                             INDICAÇÃO

  Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com

mensagem e cópia ao Excelentíssimo Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no
sentido de “VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO COM PISCINA, NA
ACADEMIA DA SAÚDE, OU PRÓXIMO AO E.S.F. NAIR FERNADES ALVES, DESTINADO
A REALIZAR  FISIOTERAPIA AQUÁTICA E HIDROGINÁSTICA.”

   Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Junior, 12 de fevereiro de 2.021.

                                            JUSTIFICATIVA

              Sabemos que o meio aquático oferece uma série de vantagens que podem ser muito

úteis para o processo de reabilitação de pacientes das mais diversas patologias,

especialmente em se tratando de idosos, crianças, pessoas portadoras de deficiência e com

mobilidade comprometida. Os exercícios realizados na água são excelentes para o processo

de reabilitação, pois oferecem tantos benefícios quanto à fisioterapia no solo, com o

diferencial de trazer junto outros progressos como analgesia, melhora da circulação

sanguínea e linfática e melhora da capacidade respiratória.

              A hidroterapia promove ao paciente aumento da força muscular,  reduzindo o

impacto nos membros inferiores e oferecendo formas de realizar exercícios que até então

podem ser impossíveis de serem realizados em solo em um primeiro momento.

              Em vista do exposto, solicito a apreciação deste, visando proporcionar aos pacientes

mais qualidade e eficácia no tratamento das enfermidades.

              Na certeza de contar com a vossa colaboração, apresento protestos de consideração

e apreço.

                           Cleudenide Ferreira de Freitas
                         Vereador